³⁹⁷ *Ibid.*

³⁹⁸ *Ibid.*

³⁹⁹ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 1017-1018 : « Cette année-là encore, les Modénais de l'extérieur livrèrent, à Montale, une bataille très dure contre ceux de l'intérieur ; des deux côtés le combat fut acharné, beaucoup tombèrent blessés à mort, et il y eut beaucoup de prisonniers. » ; *Cronica*, p. 873 : « *Item, millesimo supraposito, Mutinenses exteriores cum interioribus apud Montale habuerunt durissimum bellum, et pugnatum est acriter ab utraque parte, et multi corruerunt vulnerati in bello et mortui sunt, et multi capti fuerunt.* »

⁴⁰⁰ *Ibid.*

⁴⁰¹ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 1074 ; *Cronica*, p. 925 : « *Nam pars imperialis de Regio multis annis elapsis expulsa ibat vagabunda per mundum.* »

⁴⁰² SALIMBENE, *op. cit.*, p. 622 ; *Cronica*, p. 503 : « *Quid plura ? Viri diabolici erant.* »

⁴⁰³ Voir Partie II, chap. 2.3.

⁴⁰⁴ SALIMBENE, *op. cit.*, p. 621-622 ; *Cronica*, p. 502 : « *Dominus vero Guido de Sesso, qui erat maior ex parte imperii in civitate Regina, fugiens periit et suffocatus est cum dextrario suo in sterquilinio leprosorum de Mutina. Hic pessimus inimicus erat contra partem Ecclesie. Unde, cum quadam vice multi capti essent a rege ex parte Ecclesie in castro Arole, quod est in episcopatu Regino, et ad suspendendum iudicati fuissent, vellentque confiteri, noluit indutias dare ut confiteri possent, sed dixit eis : " Non habetis necesse confiteri, quia vos estis sancti, cum sitis ex parte Ecclesie, et sic statim ibitis in paradysum ". Atque sic isto prohibente sine confessione fuerunt suspensi.* »

⁴⁰⁵ *Ibid.*

⁴⁰⁶ *Ibid.*

« “Vous n'avez pas besoin de vous confesser, vous êtes saints puisque vous êtes du parti de l'Église ; comme ça, vous irez tout droit au paradis ”. Et à cause de son refus, ils furent pendus sans s'être confessés⁴⁰⁷. »

Il les accuse également de fourberie dans leurs négociations de paix avec le parti adverse, contribuant ainsi davantage à la division communale. Salimbene fait par la suite état de situations identiques dans plusieurs communes :

« Ce que nous disons apparaît clairement. J'ai vu, de mon vivant, les Parmesans du parti de l'Empire qui se trouvaient à Borgo San Donnino demander à leurs concitoyens, les Parmesans qui étaient à l'intérieur de la cité, d'accepter de faire la paix avec eux, ce qui leur fut accordé. Mais à peine furent-ils entrés qu'ils voulurent affronter le parti de l'Église ; en conséquence, les querelles suscitées par les deux partis se multiplièrent de telle façon qu'ils furent chassés à nouveau⁴⁰⁸ [...] »